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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Poštovane/i čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o aktivnosti-ma Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do 31. janu-ara koje u formi mjesečnog biltena „Otvoreniparlament“ priprema Služba Skupštine Crne Gore.Odbori su tokom januara razmotrili dva predlogazakona, te sproveli niz drugih aktivnosti u okvirunadzorne uloge. Tema broja ovog izdanja biltena je učešće pred-sjednika Skupštine na Samitu predsjednika Evrop-skog parlamenta u Briselu. Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njimeSkupština teži da približi svoj rad građanima CrneGore.Smatramo da je ova publikacija veoma značajnakao pouzdan izvor informacija o radu Skupštine inadamo se da će vam biti od koristi. Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije,kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 
S poštovanjem,

Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

UVOD

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o sudovima razmotrio je Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o dopunama Zakona o Državnom
tužilaštvu razmotrio je Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i predložio Skupštini da ga usvoji.

Ostale aktivnosti radnih tijela•    Na 100. sjednici Odbora za politički sistem,
pravosuđe i upravu, održanoj 30. januara, sprovedenoje konsultativno saslušanje kandidata za izborVrhovnog državnog tužioca Crne Gore, predloženog odstrane Tužilačkog savjeta. •    Na  70. sjednici Odbora za međunarodne odnose i
iseljenike, održanoj 22. januara, članovi Odborarazmotrili su i jednoglasno podržali predlog da IvanLeković bude izvanredni i opunomoćeni ambasadorCrne Gore u Kraljevini Belgiji, na rezidentnoj osnovi, sasjedištem u Briselu.•    Na  82. sjednici Administrativnog odbora, održanoj27. januara, Odbor je odlučio da raspiše Javni konkursza imenovanje predsjednika Državne izborne komisi-je.
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Predsjednik Brajović se, zajedno sa potpred-sjednicima Branimirom Gvozdenovićem iGencijem Nimanbeguom, 23. januara, sastao  sa izvje-stiocem Evropskog parlamenta za Crnu Goru ToninomPiculom, koji je boravio u posjeti Crnoj Gori, prvoj odimenovanja na tu poziciju u oktobru prošle godine.Predsjednik Brajović je istakao značaj trenutnog pred-sjedavanja Hrvatske Savjetu Unije, koja je u svojeprioritete uvrstila politiku proširenja s namjeromunošenja nove dinamike i jasnog definisanja ovogprocesa. Posebno je naglasio da Skupština prepoznajei poštuje aktivni angažman Evropskog parlamenta,koji traži od evropskih institucija i država članica daDrugu godinu zaredom, Skupština obilježavaMeđunarodni dan sjećanja na žrtve holokau-sta, 27. januar - dan kada je 1945. oslobođen logorsmrti Aušvic Birkenau. Tim povodom, organizovana jekonferencija na kojoj su se učesnici priključili kam-panji WeRemember čiji je cilj da se podigne svijest oholokaustu i svim oblicima ksenofobije i genocida.Predsjednik Skupštine Ivan Brajović je imao izlaganjeu kojem je, između ostalog, istakao da se po prošlo-godišnjem istraživanju Eurobarometra, Evropasuočava sa povećanim antisemitizmom i izraziouvjerenje da Crna Gora ne daje prilog takvom lošemtrendu. Naglasio je da će se nastaviti tako u cilju dopri-nosa razvoja crnogorskog društva koje nikada nijepodržavalo nacionalističke ispade, već jasno identi-fikuje i  otvoreno  se suprotstavlja svim oblicimašovinizma i ispoljavanja netrpeljivosti. PredsjednikSkupštine Ivan Brajović je zahvalio Jevrejskoj zajedniciCrne Gore što u Skupštini prepoznaje svog partnera zazajedničko sjećanje na žrtve holokausta, što zajednočuvaju i njeguju antifašističke vrijednosti. Poredposlanika, predsjednika Skupštine i članova Kolegiju-

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

ma predsjednika Skupštine, skupu su prisustvovalipredstavnici institucije Zaštitnika ljudskih prava i

sloboda, Ministarstva za ljudska i manjinska prava,Ministarstva prosvjete, Ministarstva kulture, Savezaudruženja boraca NOR-a i antifašista, rabin Jevrejskezajednice Crne Gore Ari Edelkop, predstavnici Jevrej-ske zajednice  i Ambasade Izraela u  Crnoj Gori, kao ipredstavnici Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori,UN Agencija, OEBS-a, Savjeta Evrope i diplomatskogkora.

se proces proširenja ne smije usporiti. Picula je dodaoda Crna Gora i zemlje regiona u Evropskom parla-mentu, a i predsjedniku Sasoliju, imaju snažnog part-nera koji insistira da se proces proširenja Unijenastavi, kao najučinkovitiji instrument njene vanjskepolitike, poštujući individualni napredak svake zemlje.Poslanik Picula je optimista da Crna Gora neće bitidiskriminisana u novim okolnostima, jer je već dalekoodmakla u procesu reformi. Dodao je da i Evropskiparlament očekuje da će novi pristup upregovaračkom procesu biti stabilan, predvidljiv ikredibilan, te da neće zavisiti od unutrašnjih pitanjazemalja članica.
Konferencija povodom obilježavanja Međunarodnog dana sjećanja na žrtve Holokausta*                 

Predsjednik Skupštine primio u posjetu izvjestioca Evropskog parlamenta za
Crnu Goru Tonina Piculu             

Parlamentarna delegacija je grupa poslanika koja predstavlja parlament u odnosima sa nekom međunarodnom organizacijom ili stranim državama.Delegacije mogu biti stalne (najčešće kada je u pitanju multilateralna saradnja sa međunarodnim organizacijama) i privremene, kada je u pitanju bilateralnasaradnja.1
PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Doc. dr Komar, Olivera, Prof. dr Ivana Jelić, Nataša Komnenić, Irena Mijanović, Jelena Radonjić, Vlatko Šćepanović, Parlamentarni leksikon, Podgorica, Skupšti-na Crne Gore 2016, str.100.
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Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajovićna poziv predsjednika Evropskog parlamentaDavida Marie Sasolija je, 28. januara, u Briseluučestvovao na Samitu predsjednika Evropskog parla-menta sa čelnicima parlamenata Hrvatske, Albanije,Bosne i Hercegovine, Sjeverne Makedonije, Srbije iKosova. Otvarajući skup, Sasoli je naglasio da je politi-ka proširenja oduvijek bila strateško opredjeljenjeEvropske unije, a da sadašnji trenutak zahtijevasnažniju ulogu nacionalnih parlamenata i daljeunapređenje saradnje u očekivanim evropskimprocesima. U obraćanju prisutnima, predsjednik jerekao da Crna Gora cijeni što se Evropski parlament sapredsjednikom Sasolijem na čelu, glasno usprotiviodovođenju u pitanje dalje politike proširenja za zemljeJugoistočne Evrope. Izjave evropskih parlamentaracai donijete Rezolucije, saglasne su sa stavom Crne Goreda je politika proširenja Evropske unije, zasnovana naindividualnom napretku, najuspješniji instrumentvanjske politike. Predsjednik Skupštine je rekao i dabez obzira kako će izgledati budući model pregovara-nja za nove kandidate, očekuje da će Crna Gora sa većutvrđenim pravilima nastaviti dalji proces, kako bi ušlau završnu fazu integracije. Istakao je i da je razumionamjeru koju u potpunosti podržava, da se dalji procesproširenja odvija uz pojačanu ulogu nacionalnih parla-

TEMA BROJA

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Predsjednik Skupštine na Samitu predsjednika Evropskog parlamenta u Briselumenata, civilnog društva i lokalnih zajednica. Samit uBriselu bio je prilika i za susret predsjednika Skupštinesa evropskim komesarom za proširenje i susjedstvoOliverom Varheljijem, sa kojim je razgovarao o politiciproširenja EU, kao i daljim aktivnostima Crne Gore. Nasastanku sa kopredsjedavajućim Parlamentarnogodbora za stabilizaciju i pridruživanje VladimiromBilčikom, Brajović je istakao važnost vraćanja fokusana proširenje državama Zapadnog Balkana, kao iznačaj procesa daljeg širenja Evropke unije. Bilo jeriječi i o parlamentarnom dijalogu i radu na izbornomi drugom zakonodavstvu, kao i aktivnostima u vezi sapredstojećim sastankom POSP-a u Podgorici krajemfebruara. Predsjednik je učestvovao na sastanku sašefovima i predstavnicima političkih grupa u Evrop-skom parlamentu, što je bila odlična prilika da se sanosiocima različitih politika u Evropskom parlamenturazgovara o pojedinačnom statusu i dostignućimadržava Zapadnog Balkana u integracionim procesima,kao i pronalaženju rješenja za izazove sa kojima sesuočavaju. Na sastanku sa članovima Radne grupe zaZapadni Balkan Odbora za vanjske poslove, kojim jepredsjedavao poslanik Tonino Picula, bilo je riječi omodalitetima podrške Evropskog parlamenta Zapad-nom Balkanu, kao i konkretnim politikama odposebnog značaja za međuparlamentarnu saradnju. 
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14. januar•   U Talinu je održana dvodnevna radionica Svjetskezdravstvene organizacije o jačanju međuresornesaradnje interesnih strana u cilju sprečavanja nasi-lja nad djecom u prioritenim zemljama. DelegacijuSkupštine predstavljali su predsjednik Odbora zazdravstvo, rad i socijalno staranje Suad Numanović,predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode HalilDuković i poslanik Nikola Divanović. PoslanikNumanović je u svom izlaganju istakao da jeneophodan multidisciplinarni pristup zaštiti djeceod nasilja jer se samo zajedničkim naporima svih

doprinosi ranoj intervenciji. Crna Gora se od maja2017. godine pridružila grupi od 50 zemalja svijetakoje su zabranile fizičko kažnjavanje djece. U tomeje značajna uloga parlamentaraca, u ljudskom iprofesionalnom smislu, ali i svih segmenata društvakroz edukativno-preventivne kampanje,međusektorsku saradnju, efikasnu primjenu zakonai akcionih planova za sprovođenje strategija. U CrnojGori se promoviše strategija u čijoj primjeni pomažuiskustva, saznanja i metode o sprečavanju nasiljanad djecom na nacionalnom i lokalnom nivou.   
15. januar•   Predsjednik Skupštine primio je u oproštajnu posje-tu ambasadora Republike Slovačke Romana Hlobe-na, povodom završetka njegovog mandata u CrnojGori. Predsjednik Brajović je zahvalio ambasadoruHlobenu na zalaganju i ličnom doprinosuučvršćivanju odnosa dvije zemlje, istakavši da jepolitički dijalog unaprijeđen na svim nivoima, asveukupne institucionalne veze i saradnja dodatnoojačani. Sagovornici su izrazili očekivanje da će

odlični politički odnosi ove dvije NATO države bitinastavljeni, a Slovačka će i dalje pružati snažnupodršku Crnoj Gori na integracionom putu kaEvropskoj uniji.
17. januar•   Odbor za evropske integracije učestvovao je na XVIsastanaku parlamentarnih odbora za evropske inte-gracije zemalja obuhvaćenih Procesom stabilizacijei pridruživanja Jugoistočne Evrope (COSAP).Sastanak je obilježila rasprava na temu uloge iodgovornosti parlamenta u Berlinskom procesu.Delegaciju su činili članovi Odbora MomčiloMartinović i Mihailo Anđušić. U okviru prvogpanela, parlamentarci su razgovarali o mobilnostimladih, problemu njihove nezaposlenosti idemografskim i migracionim trendovima u regionu.Istaknuta je važnost unapređenja kvaliteta obra-zovnog i sistema obuka, preduzimanja aktivnihmjera za poboljšanje radnog ambijenta i podsticanjepreduzetništva, te podsticanja mobilnosti mladihmeđu zemljama regiona, kao glavnih preduslova zabolji život mlade populacije. Zaključeno je da zemljeregiona moraju da pokažu političku posvećenost iispune svoje obaveze u procesu evropskih integraci-ja, ali i da EU mora pružiti jasniju evropsku per-spektivu regionu i zadržati politiku proširenjavisoko na agendi Unije. Na šesnaestom COSAP-uusvojena je Zajednička izjava, kroz koju je podržanainicijativa za aktivno uključivanje parlamenata uBerlinski proces, čime bi se dodatno jačalameđusobna saradnja parlamenata u regionu i njiho-va saradnja sa Evropskim parlamentom i zemljamačlanicama Unije.
20. januar•   Sastanak predsjedavajućih odborima za evropskeposlove parlamenata EU (COSAC) u okviru parla-mentarne dimenzije Hrvatskog predsjedvanjaSavjetu Evropske unije obilježilo je predstavljanjeključnih pitanja kojima će se  baviti u okvirušestomjesečnog predsjedavanja. Prvi dio sastankabio je posvećen prioritetima hrvatskog predsjeda-vanja Savjetu EU. U fokusu predsjedavanja bićečetiri prioriteta: Evropa koja se razvija, Evropa kojapovezuje, Evropa koja štiti i uticajna Evropa. U imeOdbora za evropske integracije Skupštine, sastanku
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su prisustvovali predsjednik Odbora SlavenRadunović i član Odbora Momčilo Martinović. Usvom obraćanju prisutnima, Radunović je istakao dazemlje Zapadnog Balkana traže podršku Evropskeunije u sprovođenju reformi neophodnih zakonačnu demokratizaciju društva. Ključni izazoviCrne Gore potiču od najvažnijih pitanja iz poglavlja23 i 24 – vladavine prava, demokratskog kapacitetainstitucija, nezavisnosti medija i slobode izražava-nja. Martinović je govorio o značaju hrvatskog pred-sjedavanja i visokim očekivanjima kada su CrnaGora i region u pitanju. Izrazio je nadu da će tokompredsjedavanja Republike Hrvatske Crna Goraotvoriti poslednje preostalo poglavlje 8 – Konku-rencija i da će se zatvoriti niz pregovaračkih pogla-vlja za koja postoji interna spremnost. 
23. januar•   Predsjednik Brajović sastao se sa izvjestiocemEvropskog parlamenta za Crnu Goru Toninom Picu-lom, koji je boravio u posjeti Crnoj Gori, prvoj odimenovanja na tu poziciju u oktobru prošle godine.Sastanku su prisustvovali i potpredsjednici Skup-štine  Branimir Gvozdenović i Genci Nimanbegu.•   Predsjednik Skupštine primio je poslanikanjemačke savezne pokrajine Baden-Virtemberg Vili-ja Štehelea. Predsjednik Brajović je pohvalioprijateljske odnose Crne Gore i Savezne RepublikeNjemačke i naglasio interes za kontinuirano

unapređenje saradnje na svim nivoima, uključujućii saradnju sa njemačkim pokrajinama, kako bi bilibolje upoznati sa napretkom koji je Crna Gorapostigla i imali više argumenata za nastavak

podrške evropskom opredjeljenju Crne Gore.Imajući u vidu poziciju Crne Gore u odnosu na drugezemlje regiona, predsjednik Skupštine je istakao dase u procesu integracija treba poštovati individualninapredak i da je očekivano da taj proces neće ićiistom brzinom za sve zemlje. U tom kontekstu,istakao je važnu ulogu Njemačke, kaopredsjedavajuće Savjetom Evropske unije u drugojpolovini tekuće godine, koja shvata da integracijazemalja koje postignu potrebne uslove, pomažeEvropskoj uniji da štiti svoje interese i ispunjavameđunarodnu ulogu. Poslanik Štehele kazao je daNjemačka gaji velike simpatije prema Crnoj Gori očemu govori stalna komunikacija na različitimnivoima, uključujući i česte posjete predstavnikanjemačkih pokrajina. U kontekstu proširenjaEvropske unije, Štehele je istakao da Njemačka nedijeli stav Francuske, te da operativne slabosti Unijene treba povezivati sa zaustavljanjem ili uspora-vanjem pregovaračkih procesa, već slabosti trebaukloniti a proširenje nastaviti. Održan je i sastanakOdbora za međunarodne odnose i iseljenike sapredsjednikom Odbora za evropske i međunarodneposlove Parlamenta njemačke savezne pokrajineBaden-Virtemberg.
27. januar•   Drugu godinu zaredom, Skupština obilježavaMeđunarodni dan sjećanja na žrtve holokausta, 27.januar - dan kada je 1945. oslobođen logor smrtiAušvic Birkenau.  •   Delegacija Skupštine  pri Parlamentarnoj skupštiniSavjeta Evrope (PSSE) učestvovala je na prvomredovnom, zimskom, zasijedanju PSSE u ovoj godini,održanom od 27. do 31. januara u Strazburu. Nazasijedanju su učestvovali šef delegacije PredragSekulić, kao i članovi Marija Ćatović, Sanja Pavićevići Ervin Ibrahimović. Na samom početku zasijedanjaza predsjednika Parlamentarne skupštine izabranje šef belgijske delegacije Hendrik Dams iz grupeALDE (Savez liberala i demokrata za Evropu) koji je,u skladu sa uspostavljenim principom rotacije međupolitičkim grupama u Skupštini, bio i jedini kandi-dat za ovu funkciju. Zimsko zasijedanje PSSE obu-hvatilo je rasprave na teme slobode medija ibezbjednosti novinara u Evropi, zaštite slobode
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vjeroispovijesti na radnom mjestu, prijavljenihslučajeva političkih zatvorenika u Azerbejdžanu. Nadnevnom redu bio je i godišnji izvještaj o aktivno-stima u okviru postupka monitoringa i post-moni-toring dijaloga Parlamentarne skupštine, kao i dvijeobjedinjene rasprave - u vezi sa trgovinom migrana-ta i nestaloj djeci izbjeglica i migranata, te u vezi saturizmom transplantacije organa i trgovinom ljud-skim tkivima i ćelijama. Održana je i rasprava pohitnom postupku na temu međunarodnih obavezau vezi sa repatrijacijom djece iz zona rata i konflika-ta, u okviru koje se Parlamentarnoj skupštini obrati-la komesarka Savjeta Evrope za ljudska prava DunjaMijatović. Posebnu pažnju na ovom zasijedanju iza-zvala je rasprava u vezi sa uspostavljanjemdopunske zajedničke procedure djelovanja Komite-ta ministara i Parlamentarne skupštine uslučajevima ozbiljnog kršenja obaveza iz članstva uovoj organizaciji, koja je okončana donošenjemrezolucije kojom se preciziraju koraci u takvim okol-nostima. Članovi delegacije učestvovali su i nasastancima političkih grupa u Parlamentarnojskupštini čiji su članovi, kao i na sjednicama stalnihradnih tijela - Komiteta za politička pitanja idemokratiju, Komiteta za pravna pitanja i ljudskaprava, Komiteta za migracije, izbjeglice i raseljenalica, Komiteta za ravnopravnost i sprečavanjediskriminacije i Komiteta za socijalna pitanja,zdravstvo i održivi razvoj. 
28. januar•   Predsjednik Skupštine je na poziv predsjednikaEvropskog parlamenta Davida Marie Sasolijaučestvovao na Samitu predsjednika Evropskogparlamenta u Briselu sa čelnicima parlamenataHrvatske, Albanije, Bosne i Hercegovine, SjeverneMakedonije, Srbije i Kosova. Samit u Briselu bio jeprilika i za susret predsjednika Skupštine sa evrop-skim komesarom za proširenje i susjedstvo Oli-verom Varheljijem kao i sa sastanak sakopredsjedavajućim Parlamentarnog odbora zastabilizaciju i pridruživanje (POSP) VladimiromBilčikom. Pored toga, u okviru Samita predsjednikaEvropskog parlamenta predsjednik Brajović jeučestvovao na sastanku sa šefovima i predstavnici-ma političkih grupa u Evropskom parlamentu.•   Član stalne Delegacije Skupštine  u Parlamentarnoj

skupštini NATO Genci Nimanbegu, u svojstvu članaKomiteta za civilnu dimenziju bezbjednosti i UNICA,uzeo je učešće u radu sastanka Interparla-mentarnog savjeta Ukrajina - NATO u Briselu.Tokom prvog dijela sastanka predstavljene suaktuelne programske aktivnosti Sjeverno-atlantskeAlijanse, uz osvrt na ostvarene rezultate, i planoveza predstojeći period. Zajednički je konstatovan

značaj kontinuirane saradnje na nivou Ukrajina–NATO, te iznalaženje modaliteta za njeno daljeinoviranje i unapređenje. Uslijedio je izbor OjarsKalnins-a iz Letonije za kopredsjedavajućeg. Udrugom dijelu sastanka učesnicima je predstavljeno„Aktuelno  stanje u Ukrajini“, sa posebnim osvrtomna obezbjeđenje aktuelnih informacija, te pravovre-menost i cjelovitnost informisanja učesnika. Uzavršnom dijelu uslijedila je panel diskusijaambasadora NATO o: „Nacionalnim pogledima nasituaciju u Ukrajini i NATO saradnji sa Ukrajinom“.Sastanak Interparlamentarnog savjeta Ukrajina-NATO imao je za cilj da učesnicima pruži priliku zarazvijanje dijaloga u cilju podizanja nivoa transpa-rentnosti primjene Povelje Ukrajina–NATO, kaoiskaz interesovanja i uključenosti parlamenta urezultate ove saradnje. •   Članica Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu i sportAleksandra Vuković učestvovala je na okruglomstolu: „Prevarno ponašanje u obrazovanju –nacionalni i globalni trendovi“, u Budvi. Događaj jeorganizovan u okviru projekta „Kvalitetno obrazo-vanje za sve“ koji se finansira iz sredstava Evropskeunije i Savjeta Evrope, a okupio je predstavnike rele-vantnih nacionalnih institucija, Ministarstva pro-svjete, Agencije za obezbjeđenje i kontrolu kvalitetavisokog obrazovanja, Etičkog komiteta, koji su, sa
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međunarodnim ekspertima iz oblasti obrazovanja,razmijenili mišljenja i iskustva o trendovima u obra-zovanju. Cilj okruglog stola je bio razmjena dobreprakse i iskustva predstavnika obrazovnih institu-cija na nacionalnom nivou i evropskih zemalja. Uuvodnom dijelu govorili su: direktorica Direktorataza visoko obrazovanje Mubera Kurpejović, šef Sekci-je za saradnju Delegacije Evropske unije HermanŠpic i predstavnica Direkcije za demokratskograđanstvo i učešće Savjeta Evrope Vesna Atanaso-va. Mubera Kurpejović je istakla da je veoma važnoda, u Crnoj Gori, svi relevantni akteri u sistemuvisokog obrazovanja uz podršku Savjeta Evrope,pokušavaju da obezbijede kvalitetno obrazovanje.Tokom učešća u diskusiji, poslanica Vuković je ista-kla da je akademska zajednica, čija je i ona pred-stavnica, radila svoj posao veoma odgovorno iporučila da rad Etičkog komiteta neće biti ni malolak. Takođe, istakla je da ako neko dođe do visokeocjene prevarnim ponašanjem, da ta ocjena nećebiti mjerilo njegovog kvaliteta, s obzirom načinjenicu da izlazimo na evropsko tržište, gdje jeznanje vidljivo i gdje se ono, itekako, cijeni. Na krajuje poručila da softver za otkrivanje plagijarizma netreba u potpunosti da zamijeni integritet jednogprofesora koji je dugo u određenoj oblasti. Učesniciokruglog stola su se, na kraju, saglasili da jeneophodno konstantno raditi na jačanju društveneodgovornosti, kao i da treba razvijati svijest poje-dnica od najmlađih dana, kroz promociju osnovnihljudskih vrijednosti i načela.
29. januar•   Predsjednik Skupštine razgovarao je sa ministromvanjskih poslova Republike Grčke Nikosom Dendi-asom koji boravi u zvaničnoj posjeti Crnoj Gori.Predsjednik je istakao da posjeta predstavlja snažanpodsticaj za jačanje međudržavnih prijateljskihodnosa, kao i priliku za temeljnije sagledavanje širihodnosa na Balkanu. Akcentovana je parlamentarnasaradnja kojoj su posvećene obje države, kako krozodbore i grupe prijateljstva, tako i regionalne inici-jative među kojima Jadransko-jonska parlamenta-rna dimenzija zauzima posebno mjesto. Ministarvanjskih poslova Grčke je istakao značajannapredak Crne Gore od sticanja nezavisnosti iizrazio je spremnost Grčke da nastavi sa podrškomintegraciji naše zemlje i Zapadnog Balkana. Sago-

vornici su se saglasili da ekonomska saradnja za-uzima važno mjesto na agendi bilateralnih priorite-ta koju na temelju dobrih iskustava trebaintenzivirati u oblastima od interesa obje države.
30. januar•   Na konferenciji „Informaciono dokumentacionicentar – Pravda za prošlost, zalog za budućnost“,koju je organizovala Inicijativa mladih za ljudskaprava u okviru projekta „Odgovornost za prošlost“u EU info centru  potpisan je Memorandum izmeđuSkupštine  i Inicijative mladih za ljudska prava oosnivanju Istraživačko-dokumentacionog centra. Uime predsjednika Skupštine, Memorandum jepotpisao generalni sekretar Skupštine Crne GoreAleksandar Jovićević. U pismu predsjednika Skup-štine, koje je prisutnima pročitao generalni sekretar,navodi se da se Crna Gora ponosi svojim

multietničkim, multikonfesionalnim i multi-kulturnim skladom, a prije svega činjenicom da je iu najmračnijim vremenima 90-ih zadržala mir.Potpisivanje Memoranduma o saradnji izmeđuSkupštine  i Inicijative mladih za ljudska prava,početak je realizacije projekta koji će biti zajedničkosvjedočanstvo, trajna opomena i zalog za budućnostmladih, mira u Crnoj Gori, regionu Zapadnog Balka-na, Evropi i cijelom svijetu. Tokom trajanja ovogpartnerskog projekta, dokumentacioni centar ćeprikupljati relevantna dokumenta u vezi sa ratnimzločinima počinjenim na teritoriji Crne Gore, sasvim izjavama, optužnicama, presudama i drugimizvorima vezanim za ratnu prošlost tokom 90-tihgodina, a Skupština  preuzela je obavezu da saku-pljenu građu čuva i učini je trajno dostupnom svimzainteresovanima.


